Дело № №)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Завьяловский районный суд Удмуртской Республики в составе председательствующего судьи Метелягина Д.А., при секретаре судебного заседания Лебедевой Е.В., с участием:

государственных обвинителей – помощников прокурора 

<

адрес> Удмуртской Республики Бузановой В.Ю., ФИО1,

подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката Латыповой С.М.,

потерпевших Г.М.П., В.П.Н., У.М.А.М.., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

приговором Завьяловского районного суда УР от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 3 ст. 30 п «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, 

приговором Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, а также по совокупности преступлений в порядке ч. 5 ст. 69 УК РФ, к 1 году 10 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, освобожденного ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления Завьяловского районного суда УР от ДД.ММ.ГГГГ с заменой неотбытой части наказания на 8 месяцев 12 дней ограничения свободы, наказание отбыто, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158, п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый совершил преступления при следующих обстоятельствах.

1. В период времени с 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО2, находившегося в 

<

адрес>, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего И.А.М., находившегося в строящемся доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем незаконного проникновения в помещение. Реализуя свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, умышленно из корыстных побуждений ФИО2, в период времени с 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь у строящегося дома расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего И.А.М. Воспользовавшись отсутствием посторонних лиц, убедившись, что его преступные действия останутся незамеченными, и никто из окружающих не сможет помешать осуществлению его преступных намерений, ФИО2 подошел к окну, после чего при помощи неустановленного следствием предмета, отжал оконную раму окна, с целью хищения чужого имущества, незаконно, умышлено проник в строящийся дом расположенный по выше указанному адресу, откуда из корыстных побуждений, тайно умышлено похитил: бутылку коньяка «Арарат» объемом 0,7 литра стоимостью 1482 рубля; бутылку вина «Ламбруско» объемом 0,7 литра стоимостью 354 рубля; ящик для инструментов стоимостью 1232 рубля; рамки выключателей в количестве 20 штук стоимостью 314 рублей за штуку, на общую сумму 6280 рублей; выключатели в количестве 20 штук стоимостью 142 рубля за штуку, на общую сумму 2 840 рублей; пластиковый ящик стоимостью 982 рубля; гаечные ключи в количестве 9 штук стоимостью 62 рубля за штуку, на общую сумму 558 рублей; двадцать металлических головок стоимостью 44 рубля за штуку на общую сумму 880 рублей; ключ трещотку стоимостью 276 рублей; пассатижи стоимостью 297 рублей; набор звездочек стоимостью 792 рубля; удлиненные головки в количестве 4 штук стоимостью 119 рублей за штуку, на общую сумму 476 рублей, похищенное имущество ФИО2 вынес через окно. После чего, с похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. Таким образом ФИО2, в период времени с 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил имущество И.А.М., чем причинил последнему материальный ущерб на общую сумму 16 449 рублей. 

2. Кроме того, в период времени с 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО2, находившегося в 

<

адрес>, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Б.П.М., находившегося в строящемся доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем незаконного проникновения в помещение, с причинением значительного ущерба. Реализуя свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, умышленно из корыстных побуждений ФИО2, в период времени с 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь у строящегося дома расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего Б.П.М. Воспользовавшись отсутствием посторонних лиц, убедившись, что его преступные действия останутся незамеченными, и никто из окружающих не сможет помешать осуществлению его преступных намерений, ФИО2 подошел к двери, после чего при помощи неустановленного следствием предмета, отжал дверь, с целью хищения чужого имущества, незаконно, умышлено проник в строящийся дом расположенный по выше указанному адресу, откуда из корыстных побуждений, тайно умышлено похитил: шуруповерт марки «Хитачи» стоимостью 6 092 рублей; перфоратор стоимостью 7 688 рублей; болгарку марки «Макита» стоимость 3 786 рублей и лазерный уровень марки «Condtroll Xlinex» Combo 360 стоимостью 6 672 рубле, на общую сумму 24 238 рублей, похищенное имущество ФИО2 вынес через дверь. После чего, с похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. Таким образом ФИО2, в период времени с 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил имущество Б.П.М., чем причинил последнему материальный ущерб на общую сумму 24 238 рублей, который с учетом материального положения потерпевшего является для него значительным. 

3. Кроме того, в период времени с 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 07 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО2, находившегося в 

<

адрес>, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего В.Д.П., находившегося в бане, расположенной по адресу: 

<

адрес>, путем незаконного проникновения в помещение. Реализуя свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, умышленно из корыстных побуждений ФИО2, в период времени с 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 07 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь у бани расположенной по адресу: 

<

адрес>, принадлежащей В.Д.П. Воспользовавшись отсутствием посторонних лиц, убедившись, что его преступные действия останутся незамеченными, и никто из окружающих не сможет помешать осуществлению его преступных намерений, ФИО2 подошел к двери, после путем свободного доступа, с целью хищения чужого имущества, незаконно, умышлено проник в баню расположенной по выше указанному адресу, откуда из корыстных побуждений, тайно умышлено похитил две бухты кабеля общей диной 300 метров стоимость 16 019 рублей, похищенное имущество ФИО2 вынес через дверь. После чего, с похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. Таким образом ФИО2, в период времени с 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 07 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил имущество В.Д.П., чем причинил последнему материальный ущерб на общую сумму 16 019 рублей. 

4. Кроме того, в период времени с 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по 09 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО2, находившегося в 

<

адрес>, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Г.А.Р., находившегося в строящемся доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем незаконного проникновения в помещение. Реализуя свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, умышленно из корыстных побуждений ФИО2, в период времени с 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по 09 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь у строящегося дома расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего Г.А.Р. Воспользовавшись отсутствием посторонних лиц, убедившись, что его преступные действия останутся незамеченными, и никто из окружающих не сможет помешать осуществлению его преступных намерений, ФИО2 подошел к окну, после чего при помощи неустановленного следствием предмета, отжал створку окна, с целью хищения чужого имущества, незаконно, умышлено проник в строящийся дом расположенный по выше указанному адресу, откуда из корыстных побуждений, тайно умышлено похитил: перфоратор марки PIT стоимостью 2974 рубля; шуруповерт марки PATRIOT стоимостью 3 051 рублей; циркулярную пилу марки «Вихрь» стоимостью 2 467 рублей; зарядное устройство марки ELITEX стоимостью 1 803 рубля; фурнитуру для межкомнатных дверей в количестве 7 штук стоимостью 1463 рубля за штуку на общую сумму 10 241 рублей, похищенное имущество ФИО2 вынес через окно. После чего, с похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. Таким образом ФИО2, в период времени с 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по 09 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил имущество Г.А.Р., чем причинил последнему материальный ущерб на общую сумму 20 536 рублей. 

5. Кроме того, в период времени с 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО2, находившегося в 

<

адрес>, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего З.Т.А., находившегося в строящемся доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем незаконного проникновения в помещение. Реализуя свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, умышленно из корыстных побуждений ФИО2, в период времени с 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь у строящегося дома расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего З.Т.А. Воспользовавшись отсутствием посторонних лиц, убедившись, что его преступные действия останутся незамеченными, и никто из окружающих не сможет помешать осуществлению его преступных намерений, ФИО2 подошел к окну, после чего при помощи неустановленного следствием предмета, отжал створку окна, с целью хищения чужого имущества, незаконно, умышлено проник в строящийся дом расположенный по выше указанному адресу, откуда из корыстных побуждений, тайно умышлено похитил: обои в количестве шести рулонов стоимостью 2 999 за рулон на общую сумму 17 994 рубля и женские ботинки стоимостью 5 200 рублей, похищенное имущество ФИО2 вынес через окно. После чего, с похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. Таким образом ФИО2, в период времени с 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил имущество З.Т.А., чем причинил последней материальный ущерб на общую сумму 23 194 рубля. 

6. Кроме того, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО2, находившегося в 

<

адрес>, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Ч.Ю.Ф., находившегося в строящемся доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем незаконного проникновения в помещение. Реализуя свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, умышленно из корыстных побуждений ФИО2, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь у строящегося дома расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего Ч.Ю.Ф. Воспользовавшись отсутствием посторонних лиц, убедившись, что его преступные действия останутся незамеченными, и никто из окружающих не сможет помешать осуществлению его преступных намерений, ФИО2 подошел к двери, после чего путем свободного доступа, с целью хищения чужого имущества, незаконно, умышлено проник в строящийся дом расположенный по выше указанному адресу, откуда из корыстных побуждений, тайно умышлено похитил: перфоратор марки «BOSC» стоимостью 3 837 рублей; радиаторы марки «PRADO» в количестве трех штук стоимостью 4 558 рублей на общую сумму 13 674 рублей; монтажную пену в количестве 5 баллонов стоимостью 390 рублей за штуку на общую сумму 1950 рублей, похищенное имущество ФИО2 вынес через дверь. После чего, с похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. Таким образом ФИО2, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил имущество Ч.Ю.Ф., чем причинил последнему материальный ущерб на общую сумму 19 461 рубль. 

7. Кроме того, в период времени с 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО2, находившегося в 

<

адрес>, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Г.М.П., находившегося в строящемся доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем незаконного проникновения в помещение, с причинением значительного ущерба. Реализуя свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, умышленно из корыстных побуждений ФИО2, в период времени с 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь у строящегося дома расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего, Г.М.П. Воспользовавшись отсутствием посторонних лиц, убедившись, что его преступные действия останутся незамеченными, и никто из окружающих не сможет помешать осуществлению его преступных намерений, ФИО2 подошел к окну, после чего при помощи неустановленного следствием предмета, отжал створку окна, с целью хищения чужого имущества, незаконно, умышлено проник в строящийся дом расположенный по выше указанному адресу, откуда из корыстных побуждений, тайно умышлено похитил: розетки марки «Вилена» в количестве 60 штук стоимостью 454 рублей на общую сумму 27240 рублей; обогреватель марки «Диолд» стоимостью 1884 рублей; насос марки VA 65/180 (1) V230/50 M9T12 EVO Y 17 DAB стоимостью 7 391 рубль; противопожарные баллоны марки «Кудо» в количестве 4 штук стоимостью 744 рублей за штуку на общую сумму 2976 рублей; монтажный пистолет стоимостью 354 рублей; кофе «Якобс Монарх» 270 грамм стоимостью 618 рублей; сапоги «Северянка» стоимостью 2390 рублей, похищенное имущество ФИО2 вынес через окно. После чего, с похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. Таким образом ФИО2, в период времени с 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил имущество Г.М.П., чем причинил последнему материальный ущерб на общую сумму 42 853 рубля, который с учетом материального положения потерпевшего является для него значительным. 

8. Кроме того, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 08 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО2, находившегося в 

<

адрес>, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего У.М.А.М.., находившегося в строящемся доме и гараже, расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем незаконного проникновения в помещение, с причинением значительного ущерба. Реализуя свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, умышленно из корыстных побуждений ФИО2,в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 08 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь у строящегося дома расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего, У.М.А.М. Воспользовавшись отсутствием посторонних лиц, убедившись, что его преступные действия останутся незамеченными, и никто из окружающих не сможет помешать осуществлению его преступных намерений, ФИО2 подошел к строящемуся дому, после чего через чердачное помещения путем свободного доступа, с целью хищения чужого имущества, незаконно, умышлено проник в гараж и строящийся дом расположенный по выше указанному адресу, из гаража из корыстных побуждений, тайно умышлено похитил: циркулярную пилу марки «Хитачи» стоимостью 5 608 рублей; камеры видеонаблюдения в количестве двух штук стоимостью 8752 рубля за штуку на общую сумму 17 504 рублей, из помещения строящегося дома из корыстных побуждения, тайно умышлено похитил тепловую пушки марки «Ресанта» стоимостью 3 194 рубля; лазерный уровень стоимостью 14 053 рубля, похищенное имущество ФИО2 вынес через чердачное помещение. После чего, с похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. Таким образом ФИО2, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 08 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил имущество У.М.А.М.., чем причинил последнему материальный ущерб на общую сумму 40 359 рублей, который с учетом материального положения потерпевшего является для него значительным. 

9. Кроме того, в период времени с 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО2, находившегося в 

<

адрес>, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего В.П.Н., находившегося в помещение магазина «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем незаконного проникновения в помещение. Реализуя свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, умышленно из корыстных побуждений ФИО2, в период времени с 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь у магазина «Продукты» расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего, В.П.Н. Воспользовавшись отсутствием посторонних лиц, убедившись, что его преступные действия останутся незамеченными, и никто из окружающих не сможет помешать осуществлению его преступных намерений, ФИО2 подошел к окну, после чего при помощи неустановленного следствием предмета, отжал створку окна, с целью хищения чужого имущества, незаконно, умышлено проник в помещение магазина «Продукты» расположенный по выше указанному адресу, откуда из корыстных побуждений, тайно умышлено похитил: кофе «Monarch» 190 грамм в количестве 4 банок стоимостью 349 рублей 17 копеек за банку на общую сумму 1 396 рублей, 68 копеек; чай «Richard» в количестве 3 штук стоимостью 259 рублей 99 копеек за штуку на общую сумму 779 рублей 97 копеек; чай «Tess» в количестве 2 штук стоимостью 74 рубля 99 копеек за штуку на общую сумму 149 рублей 98 копеек; чай «Richard Royal» стоимостью 89 рублей 89 копеек; чай «Tess Джинжер» в количестве двух штук стоимостью 129 рублей 89 копеек на общую сумму 259 рублей 78 копеек; чай «Richard Berris» в количестве двух штук стоимостью 89 рублей 99 копеек на общую сумму 179 рублей 98 копеек; чай «Greenfild» в количестве трех штук стоимостью 289 рублей 99 копеек за штуку на общую сумму 869 рублей 97 копеек; чай «Richard Lord» стоимостью 89 рублей 89 копеек; чай «Richard Royal» стоимостью 89 рублей 89 копеек; чай «Принцеса» в количестве двух штук стоимостью 47 рублей 99 копеек на общую сумму 95 рублей 98 копеек, похищенное имущество ФИО2 вынес через окно. После чего, с похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. Таким образом ФИО2, в период времени с 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил имущество В.П.Н., чем причинил последнему материальный ущерб на общую сумму 4 005 рублей 10 копеек. 

10. Кроме того, в период времени с 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по 07 часов 00 минуту ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО2, находившегося в 

<

адрес>, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Ю.В.П., находившегося в ангара, расположенном по адресу: 

<

адрес>путем незаконного проникновения в хранилище. Реализуя свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, умышленно из корыстных побуждений ФИО2, в период времени с 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по 07 часов 00 минуту ДД.ММ.ГГГГ, находясь у ангара расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего, Ю.В.П. Воспользовавшись отсутствием посторонних лиц, убедившись, что его преступные действия останутся незамеченными, и никто из окружающих не сможет помешать осуществлению его преступных намерений, ФИО2 подошел к двери, после чего при помощи неустановленного следствием предмета, отжал запорное устройство на двери, с целью хищения чужого имущества, незаконно, умышлено проник в ангар расположенный по выше указанному адресу, откуда из корыстных побуждений, тайно умышлено похитил: УШМ марки «Девольт» 2,2 кв. стоимостью 6 004 рубля; УШМ марки «Девольт» 950 вт стоимостью 4 863 рубля; циркулярную пилу марки «Макита» стоимостью 7228 рублей; шуруповерт марки «Макита» стоимостью 3 439 рублей; АКБ «Метаба» в количестве двух штук стоимостью 1358 рублей за штуку на общую сумму 2716 рублей; зарядное устройство и шуруповерт марки «Метаба» стоимостью 6395 рублей; перфоратор марки №Макита» стоимостью 5476 рублей; лазерный уровень стоимостью 7 618 рублей, похищенное имущество ФИО2 вынес через дверь. После чего, с похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. Таким образом ФИО2, в период времени с 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по 07 часов 00 минуту ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил имущество Ю.В.П., чем причинил последнему материальный ущерб на общую сумму 43 739 рублей. 

11. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, но не позднее 23 часов 00 минут, у ФИО2, находившегося в 

<

адрес>, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего М.Д.В. и ООО «ЮРТ», находившегося в строящемся доме, расположенном на земельном участке с кадастровым номером № расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем незаконного проникновения в помещение. Реализуя свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, умышленно из корыстных побуждений ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, но не позднее 23 часов 00 минут, находясь у строящегося дома расположенном на земельном участке с кадастровым номером № расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего, Ш.И.В. Воспользовавшись отсутствием посторонних лиц, убедившись, что его преступные действия останутся незамеченными, и никто из окружающих не сможет помешать осуществлению его преступных намерений, ФИО2 подошел к окну, после чего при помощи неустановленного следствием предмета, отжал створку окна, с целью хищения чужого имущества, незаконно, умышлено проник в строящийся дом расположенный по выше указанному адресу, откуда из корыстных побуждений, тайно умышлено похитил имущество М.Д.В.: электрический компрессор марки «Элитеч» стоимостью 12 409 рублей; а также похитил имущество ООО «ЮРТ»: насосную станцию марки «LP300T» стоимостью 31 807 рублей; рулон электрического силового кабеля стоимостью 9 850 рублей; прожектор светодиодный в количестве 2 штук стоимостью 26 139 рублей на общую сумму 52 278 рублей, похищенное имущество ФИО2 вынес через окно. После чего, с похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. Таким образом ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, но не позднее 23 часов 00 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил имущество М.Д.В., чем причинил последнему материальный ущерб на общую сумму 12 409 рубля и имущество ООО «ЮРТ», чем причинил последнему материальный ущерб на общую сумму 93 935 рублей. 

По окончании предварительного расследования данного дела обвиняемый заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимый данное ходатайство поддержал, пояснив, что обвинение ему понятно, с ним он согласен, ходатайство было заявлено добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

Государственный обвинитель, защитник подсудимого и потерпевшие против рассмотрения уголовного дела в упрощенном порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не возражали.

Суд полагает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

В этой связи суд на основании ст.ст. 314-316 УПК РФ и с учетом требований ч. 5 ст. 62 УК РФ постановляет обвинительный приговор и назначает подсудимому наказание, которое не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, без анализа и оценки доказательств.

Действия подсудимого суд квалифицирует:

по факту хищения имущества И.А.М. по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение,

по факту хищения имущества Б.П.М. по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину,

по факту хищения имущества В.Д.П. по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение,

по факту хищения имущества Г.А.Р. по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение,

по факту хищения имущества З.Т.А. по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение,

по факту хищения имущества Ч.Ю.Ф. по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение,

по факту хищения имущества Г.М.П. по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину,

по факту хищения имущества У.М.А.М. по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину,

по факту хищения имущества В.П.Н. по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение,

по факту хищения имущества Ю.В.П. по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище,

по факту хищения имущества М.Д.В. и ООО «ЮРТ» по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение.

Оснований сомневаться в возможности подсудимого осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, а равно руководить ими, с учетом данных о его личности, его поведения как во время совершения преступления, так и после, не имеется. Равно суд не усматривает оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и от наказания.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств по всем совершенным подсудимым преступлениям суд учитывает признание подсудимым своей вины, его активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие у него несовершеннолетнего ребенка, нуждаемость в его помощи престарелой имеющей заболевания матери.

По фактам хищения имущества И.А.М., Б.П.М., В.Д.П., Г.А.Р., З.Т.А., Ч.Ю.Ф., Г.М.П., Ю.В.П., М.Д.В. и ООО «ЮРТ» смягчающим наказание обстоятельством суд учитывает также явки с повинной ФИО2

По фактам хищения имущества З.Т.А., Г.М.П., У.М.А.М.., В.П.Н., Ю.В.П., М.Д.В. и ООО «ЮРТ» смягчающим наказание обстоятельством суд учитывает также активное способствование подсудимого розыску похищенного имущества, в результате которого часть похищенного у потерпевших имущества им возвращена.

По фактам хищения имущества Г.М.П. и У.М.А.М. смягчающим наказание обстоятельством суд учитывает также принесение им подсудимым извинений.

Отягчающим наказание обстоятельством суд признает рецидив преступлений, в связи с чем при назначении наказания руководствуется требованиями ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Совершенные подсудимым преступления относятся к категории средней степени тяжести, оснований для изменения категорий преступлений на менее тяжкую не имеется.

ФИО2 характеризуется по месту жительства в целом положительно, вместе с тем является ранее судимым за совершение аналогичных умышленных корыстных преступлений, серию новых преступлений совершил после отбытия уголовного наказания в виде лишения свободы, ввиду чего исправление его по убеждению суда возможно лишь назначением наказания в виде лишения свободы. При этом оснований для применения положения ч. 3 ст. 68 УК РФ суд не усматривает.

Признанные подсудимым исковые требования потерпевших У.М.А.М. и Г.М.П. в части возмещения имущественного вреда за вычетом стоимости возвращенного имущества подлежат полному удовлетворению.

Исковые требования потерпевшего Г.М.П. о компенсации морального вреда с учетом объяснений потерпевшего об отсутствии у него физических и нравственных страданий удовлетворению не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158, п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить за их совершение наказание:

по факту хищения имущества И.А.М. по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы, 

по факту хищения имущества Б.П.М. по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы,

по факту хищения имущества В.Д.П. по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы,

по факту хищения имущества Г.А.Р. по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы,

по факту хищения имущества З.Т.А. по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы,

по факту хищения имущества Ч.Ю.Ф. по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы,

по факту хищения имущества Г.М.П. по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы,

по факту хищения имущества У.М.А.М. по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы,

по факту хищения имущества В.П.Н. по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы,

по факту хищения имущества Ю.В.П. по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы,

по факту хищения имущества М.Д.В. и ООО «ЮРТ» по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы.

По совокупности данных преступлений на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колони строгого режима.

Меру пресечения осужденному до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде на заключение под стражу, взять осужденного под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

На основании ст. 72 УК РФ зачесть в срок назначенного осужденному наказания период содержания его под стражей по настоящему уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Гражданский иск потерпевшего У.М.А.М. удовлетворить полностью, взыскать с осужденного ФИО2 в пользу потерпевшего У.М.А.М. причиненный преступлением имущественный ущерб в сумме 37 165 рублей.

Гражданский иск потерпевшего Г.М.П. удовлетворить частично, взыскать с осужденного ФИО2 в пользу потерпевшего Г.М.П. причиненный преступлением имущественный ущерб в сумме 40 969 рублей. В удовлетворении требований о компенсации морального вреда отказать.

Вещественные доказательства: выданные на ответственное хранение вещи с ответственного хранения снять; CD-R диски, смывы с рук, отпечатки пальцев рук, следы давления, текстуры и обуви уничтожить; тепловую пушку «Ресанта» возвратить потерпевшему У.М.А.М..; комбинезон и пару ботинок возвратить осужденному.

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Удмуртской Республики в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора, путем направления апелляционной жалобы через Завьяловский районный суд Удмуртской Республики.

Ходатайство осужденного об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции должно содержаться в тексте его апелляционной жалобы, либо в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья Д.А. Метелягин